
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – PROGEPE 

 
 

 

Despacho NCD n.º 72/2020 

Processo: nº 23102.007352/2019-61 

Assunto: Homologação do Resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 

(Assistente A) - 40 horas semanais para a Área de Conhecimento/Disciplina Nutrição em Saúde 

Coletiva/Educação Alimentar e Nutricional; Estágio Supervisionado em Nutrição Social 

                                                                                                                     

 

Em 8 de outubro de 2020. 

 

 

 Senhor Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, 

 

 Sugiro submeter ao Magnífico Reitor o encaminhamento ao Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão - CONSEPE do resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 

(Assistente A), em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área de Conhecimento/Disciplina 

Nutrição em Saúde Coletiva/Educação Alimentar e Nutricional; Estágio Supervisionado em Nutrição Social, 

do Departamento de Nutrição em Saúde Pública, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, 

homologado pelo Conselho do Centro, no qual foram aprovados os candidatos abaixo relacionados: 

 

CANDIDATOS APROVADOS MÉDIA FINAL 

1° lugar – Fernanda Ribeiro dos Santos de Sá Brito 10,0 (dez inteiros) 

2º lugar – Karina dos Santos 10,0 (dez inteiros) 

3º lugar – Manuela de Sá Pereira Colaço Dias 10,0 (dez inteiros) 

4º lugar – Vivian Costa Resende Cunha 10,0 (dez inteiros) 

5º lugar – Talita Barbosa Domingos 10,0 (dez inteiros) 

6º lugar – Carolina de Oliveira Coutinho 10,0 (dez inteiros) 

7º lugar – Maria Clara de Oliveira Pinheiro 9,5 (nove inteiros e cinco décimos) 

8º lugar – Verena Duarte de Moraes 9,0 (nove inteiros) 

9º lugar – Doralice Batista das Neves Ramos 8,5 (oito inteiros e cinco décimos) 

10º lugar – Camille Correia Santos 8,5 (oito inteiros e cinco décimos) 

11º lugar – Tainá Marques Moreira 8,0 (oito inteiros) 

12º lugar – Tais de Moura Ariza Alpino 8,0 (oito inteiros) 

13º lugar – Maria Cecília Quiben Furtado Maciel 8,0 (oito inteiros) 

14º lugar – Lidiane Amaro Martins 8,0 (oito inteiros) 

15º lugar – Sheila Cristina de Souza Martins 7,5 (sete inteiros e cinco décimos) 

16º lugar – Luciana Princisval da Silva 7,5 (sete inteiros e cinco décimos) 

17º lugar – Marta Angela de Almeida Sousa Cruz 7,0 (sete inteiros) 

18º lugar – Claudiane Monsores de Sá Cavalcante 7,0 (sete inteiros) 

 

Informo que o certame em tela é referente à substituição da docente Thais Salema Nogueira 

de Souza, em licença-maternidade, mas poderá ser utilizado para eventuais afastamentos que possam 

surgir no Departamento de Ensino durante o seu prazo de validade.  

 

 

 

Núcleo de Carreira Docente

 

 

 

 

  

 



PFP 

 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – PROGEPE 

 
 

Despacho NCD n.º 72/2020 

Processo: nº 23102.007352/2019-61 

Assunto: Homologação do Resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 

(Assistente A) - 40 horas semanais para a Área de Conhecimento/Disciplina Nutrição em Saúde 

Coletiva/Educação Alimentar e Nutricional; Estágio Supervisionado em Nutrição Social 

 

 

 

 Magnífico Reitor, 

 

 Submeto à alta consideração e decisão de Vossa Magnificência, o encaminhamento do 

pedido de homologação do resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 

(Assistente A), em regime de trabalho de 40 horas semanais, conforme a informação supra, para 

aprovação ad referendum do CONSEPE, tendo em vista a urgência na admissão da candidata 

aprovada. 

 

 PROGEPE , em          /         /          . 

 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

DE ACORDO. 

 Encaminha-se à Secretaria dos Conselhos Superiores, para as providências cabíveis. 

   

GR , em         /        /        . 

 

 

Ricardo Silva Cardoso 

 Reitor 
 

 

  

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO 
 

‘’’’’’’’’’’’’’’’ 
’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’ 

RESOLUÇÃO Nº 5.345, DE 09 DE OUTUBRO DE 2020 
 
 

   
Dispõe sobre o resultado do Processo Seletivo 
Simplificado para Professor Substituto (Assistente 
A), em regime de trabalho de 40 horas semanais, 
na Área de Conhecimento/Disciplina Nutrição em 
Saúde Coletiva/Educação Alimentar e 
Nutricional; Estágio Supervisionado em 
Nutrição Social, do Departamento de Nutrição em 
Saúde Pública, do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde (CCBS). 

 
   
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelas normas estatutárias e regimentais, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, a seguinte 
Resolução: 
 

Art. 1º Fica aprovado o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor 
Substituto (Assistente A), em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área de 
Conhecimento/Disciplina Nutrição em Saúde Coletiva/Educação Alimentar e Nutricional; 
Estágio Supervisionado em Nutrição Social, do Departamento de Nutrição em Saúde 
Pública, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS), no qual foram aprovados os 
candidatos abaixo relacionados: 

 
 

CANDIDATOS APROVADOS MÉDIA FINAL 
1º lugar – Fernanda Ribeiro dos Santos de Sá Brito 10,0 (dez inteiros) 
2º lugar – Karina dos Santos 10,0 (dez inteiros) 
3º lugar – Manuela de Sá Pereira Colaço Dias 10,0 (dez inteiros) 
4º lugar – Vivian Costa Resende Cunha  10,0 (dez inteiros) 
5º lugar – Talita Barbosa Domingos 10,0 (dez inteiros) 
6º lugar – Carolina de Oliveira Coutinho 10,0 (dez inteiros) 
7º lugar – Maria Clara de Oliveira Pinheiro 9,5 (nove inteiros e cinco décimos) 
8º lugar – Verena Duarte de Moraes  9,0 (nove inteiros) 
9º lugar – Doralice Batista das Neves Ramos 8,5 (oito inteiros e cinco décimos) 
10º lugar – Camille Correia Santos 8,5 (oito inteiros e cinco décimos) 
11º lugar – Tainá Marques Moreira 8,0 (oito inteiros) 
12º lugar – Tais de Moura Ariza Alpino 8,0 (oito inteiros) 
13º lugar – Maria Cecília Quiben Furtado Maciel  8,0 (oito inteiros) 
14º lugar – Lidiane Amaro Martins 8,0 (oito inteiros) 
15º lugar – Sheila Cristina de Souza Martins  7,5 (sete inteiros e cinco décimos) 
16º lugar – Luciana Princisval da Silva  7,5 (sete inteiros e cinco décimos) 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO 
 
 

2 

17º lugar – Marta Angela de Almeida Sousa Cruz 7,0 (sete inteiros) 
18º lugar – Claudiane Monsores de Sá Cavalcante 7,0 (sete inteiros) 

 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 
 

 
 

Ricardo Silva Cardoso 
Reitor 

   


		2020-10-09T10:50:07-0300
	DANIEL ARAGAO MACHADO


		2020-10-13T08:15:54-0300
	RICARDO SILVA CARDOSO:02423900724


		2020-10-13T11:48:46-0300
	RICARDO SILVA CARDOSO:02423900724




